南开大学—金融发展研究院—金融学

一、主旨：

金融发展研究院 020204 金融学

【研究方向】01 公司金融 02 证券投资 03金融机构 04 资本市场

二、投考简介：

1.院校排名

排名
等

级
学校 排名 等级 学校

1 A+ 中国人民大学 11 A 湖南大学

2 A+ 北京大学 12 A 对外经济贸易大学

3 A+ 西南财经大学 13 A 武汉大学

4 A+ 南开大学 14 A 西安交通大学

5 A+ 复旦大学 15 A 上海交通大学

6 A 上海财经大学 16 A 东北财经大学

7 A 中央财经大学 17 A 南京大学

8 A 中山大学 18 A 中南财经政法大学

9 A 厦门大学 19 A 清华大学

10 A 暨南大学 20 A 同济大学

2.考试科目

学院 专业

应试科目

初试

备注公共课

一
公共课二 专一 专二

金融发展

研究院
金融学

101思

想政治

理论

201英语一 303数学三

900经济学

基础（微、

宏观）

经济学基础

（微、宏观）

科目使用经

济学院试

卷。

复试：金融发展研究院：

本院笔试占复试的比例为_50_%,复试占录取成绩的比例为_50_%，复试笔试科目为：

金融学——-金融类综合知识

金融工程——-金融类综合知识

参考书目：官方无指定教材

《西方经济学》（微观部分）高鸿业主编，中国人民大学出版社，2011年 1 月 1 日第五版

《西方经济学》（宏观部分）高鸿业主编，中国人民大学出版社，2011年 1 月 1 日第五版

《经济学》（上下册）约瑟夫.E.斯蒂格利茨 卡尔.E.沃尔什 中国人民大学出版社，2010

年 7月 23 日，第四版

三、复试分数线

年份 外语 政治 数学三 专二 总分线

2016 60 55 90 90 360

2015 60 55 90 90 340

2014 60 60 90 90 350

四、报录比

年份 专业 报考人数 招生人数 保研人数

2016 金融学 与金融工程共招收 10 人 9

2015 金融学 43 与金融工程共招收 14 人 9

2014 金融学 —— 与金融工程共招收 5 人 5

五、学院及名师介绍

南开大学金融发展研究院，是一所以海外归国学者为主体、从事金融前沿问题研究以及培养

高端金融人才的学术机构。其目标是聚集海内外优秀的金融学和经济学高级科研人才，努力

打造一个国际认可、国内领先的金融发展研究中心和人才培养基地，推动中国金融研究和实

践的规范化、现代化和国际化。

金融发展研究院现有硕士专业和博士专业。硕士研究方向包括金融学(含银行管理与金融监

管)、证券投资(含私募基金)、公司理财(含收购兼并)、国际金融(含外汇交易)和金融工程(含

衍生工具)等，学制为两年。

【师资】：田利辉 周易 孙即 谭德凯 靳一 朱铭来 龚刚 丁继红 温笑侗 李柳玲 张津 韩

军 柳明

六、学费与学制

（一）、学费与学制

1、学制 2 年

2、8000元/生学年

http://ifd.nankai.edu.cn/33/f1/c3011a13297/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/f0/c3011a13296/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/ef/c3011a13295/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/ee/c3011a13294/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/ed/c3011a13293/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/ec/c3011a13292/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/eb/c3011a13291/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/e3/c3011a13283/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/e2/c3011a13282/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/e0/c3011a13280/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/de/c3011a13278/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/dc/c3011a13276/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/dc/c3011a13276/page.htm
http://ifd.nankai.edu.cn/33/db/c3011a13275/page.htm

3、金融学 26000 元/生学年

（二）奖学金

1、自 2014 年 9 月 1 日起，2014 级及以后入学的科学

硕士研究生 8000元/年

2、自 2014 年 9 月 1 日起，研究生助学金标准如下：

硕士研究生 6000元/年